
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 
_________________________________________________________ 

 
 

 

  DELIBERAZIONE N.    78 
  DEL    29.05.2019 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  

 
 

OGGETTO: VIII^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2019/2021 E CONSEGUENTE  
VARIAZIONE  AL  PEG  2019/2021  - APPLICAZIONE QUOTE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 2018.          

 
 
 

             L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di maggio alle ore 08.00 presso la sede 
dell’Unione dei Comuni, in Via Umberto I n. 100, si è riunita la Giunta per trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza l’Assessore  AMADEI VALERIO  - Vice Presidente 
 
All'appello risultano: 

 
ANDREUCCETTI PATRIZIO PRESIDENTE Assente 
AMADEI VALERIO ASSESSORE Presente 
BONFANTI ANDREA ASSESSORE Presente 
MICHELINI PAOLO ASSESSORE Presente 
CAMPANI CATERINA ASSESSORE Presente 

  
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     1 
 

Assiste all’adunanza  il Segretario  DR. MARCO CONTI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta al seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 78 del 29.05.2019 

LA GIUNTA  
Proposta n. 94 del 28.05.2019 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la delibera di Giunta n. 95 del 25/07/2018 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021, e conseguente approvazione da parte del Consiglio dell’Ente con 
delibera n. 18 del 25/09/2018; 

- la delibera di Giunta n. 127 del 14/11/2018 di approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 
2019-2021, e successiva approvazione da parte del Consiglio dell’Ente con delibera n. 23 del 
17/12/2018; 

- la delibera di Consiglio n. 24 del 17/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2019-2021, e successive variazioni; 

- la delibera di Giunta n. 142 del 28/12/2018, immediatamente eseguibile, con la quale si approva 
il Piano della Performance 2019 e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, e successive 
variazioni; 

Dato atto che a decorrere dal 01/01/2015, sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del nuovo 
ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al d.lgs.118/2011, come modificato dal 
d.lgs.126/2014; 

Presa visione del c. 2, art. 175 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,,T.U.E.L., che dispone:“Le variazioni al 
bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.”; 

Analizzato, altresì, il contenuto dei commi 5-bis e 5 quater dell’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000;  

Richiamato, in particolare, il comma 4 dell'articolo 175 del d.lgs 267/2000, come modificato ed 
integrato dai d.lgs. 118/2011 e 126/2014, che dispone: "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.", 

Appurato che il Consiglio dell’Unione, con atto n. 10 del 02/05/2019 ha approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2018 da cui è emerso l’avanzo riportato nella tabella che segue: 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018     621.609,17 

PARTE ACCANTONATA       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018 
  

45.800,00 

Fondo ammortamento di beni patrimoniali al 31.12.2018 
  

0,00 

TOTALE PARTE ACCANTONATA     45.800,00 

PARTE VINCOLATA       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
  

16.424,29 

Vincoli derivanti da trasferimenti 
  

17.002,03 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
  

0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 
  

74.987,97 

Altri vincoli 
  

92.744,15 

TOTALE PARTE VINCOLATA     201.158,44 

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI     190.408,72 

TOTALE PARTE DISPONIBILE     184.242,01 

 

 Visto l’art. 1, commi 897-898-899, della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), relativamente ai 
limiti posti all’applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato 
di amministrazione; 



 

 

 Vista la precedente delibera di Giunta n. 74 del 15.05.2019 con cui è stato applicato parte dell’avanzo 
di amministrazione 2018 per l’importo di € 168.414,02, ripartito tra quota vincolata, per investimenti e quota 
avanzo disponibile; 

 Ritenuto di applicare, garantendo il rispetto dei limiti di cui ai commi 897-898-899 della legge di 
bilancio 2019, una ulteriore quota parte dell’avanzo 2018 per complessivi € 87.904,39, come riepilogato di 
seguito: 

Applicazione quote di avanzo 2018 al Bilancio 2019/2021 - esercizio 2019  

 

Nota n. 3960 del 28/05/2019 del Servizio Protezione Civile – Vinc. Forestale e Idrogeologico 
– V.I.A. – Cultura – Sviluppo Economico 

 

Entrata 

“Avanzo di amm.ne vincolato per “servizio associato musei” – cod. formaz. Avanzo n. 20  

+ € 2.653,49  (Variazione n. 654 prospetto allegato) 

Uscita  

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 44200 “Servizio associato musei (E 153)”  

+ € 2.653,49  (Variazione n. 655 prospetto allegato) 

Entrata 

“Avanzo di amm.ne vincolato per “vincolo idrogeol. diritti di segreteria” – cod. formaz. Avanzo n. 22 

+ € 7.831,47  (Variazione n. 656 prospetto allegato) 

Uscita  

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 43911 “Spese funzione associata vincolo idrogeologico – prest. servizi (E 14701)”  

+ € 7.831,47  (Variazione n. 657 prospetto allegato) 

Entrata 

“Avanzo di amm.ne vincolato per “sicurezza cantieri forestali” – cod. formaz. Avanzo n. 23 

+ € 15.731,12  (Variazione n. 658 prospetto allegato) 

Uscita  

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 44407 “Sicurezza cantieri forestali – vestiario e DPI (E 20503)”  

+ € 3.731,12  (Variazione n. 659 prospetto allegato) 

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 44408 “Sicurezza cantieri forestali – corsi formazione personale (E 20502)”  

+ € 2.000,00  (Variazione n. 660 prospetto allegato) 

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 44409 “Sicurezza cantieri forestali – prestazione di servizi (E 20502)”  

+ € 5.000,00  (Variazione n. 661 prospetto allegato) 

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 44410 “Sicurezza cantieri forestali – visite mediche (E 20502)”  

+ € 5.000,00  (Variazione n. 662 prospetto allegato) 

Entrata 

“Avanzo di amm.ne vincolato per “introito multe per acquisto beni agric…” – cod. formaz. Avanzo n. 25 



 

 

+ € 29.895,34  (Variazione n. 663 prospetto allegato) 

Uscita  

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 27066 “Acquisto beni per servizi agricoltura e forestazione (E 17002-17003)”  

+ € 5.000,00  (Variazione n. 664 prospetto allegato) 

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 27068 “Interventi manutenz. ordinaria sentieristica e miglior. amb. (E 17002-17003)”  

+ € 24.895,34  (Variazione n. 665 prospetto allegato) 

Entrata 

“Avanzo di amm.ne disponibile – cod. formaz. Avanzo n. 2 

+ € 8.637,25  (Variazione n. 666 prospetto allegato) 

Uscita  

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 51201 “Interventi su proventi demaniali (E 22201)”  

+ € 8.637,25  (Variazione n. 667 prospetto allegato) 

Entrata 

“Avanzo di amm.ne disponibile – cod. formaz. Avanzo n. 2 

+ € 4.637,25  (Variazione n. 668 prospetto allegato) 

Uscita  

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 51310 “Interventi su proventi da gestione diretta fabbricati (E 22301)”  

+ € 2.137,25  (Variazione n. 669 prospetto allegato) 

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 51311 “Spese utenze per gestione diretta fabbricati (E 22301)”  

+ € 2.500,00  (Variazione n. 670 prospetto allegato) 

Entrata 

“Avanzo di amm.ne disponibile – cod. formaz. Avanzo n. 2 

+ € 10.693,33  (Variazione n. 671 prospetto allegato) 

Uscita  

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 54202 “Interventi servizi di prossimità – prestazione servizi”  

+ € 9.076,82  (Variazione n. 672 prospetto allegato) 

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 54204 “Interventi servizi di prossimità – acquisto beni”  

+ € 1.616,51  (Variazione n. 673 prospetto allegato) 

 

Nota n. 3704 del 17/05/2019 del Servizio Pianificazione Urbanistica 

 

Entrata 

“Avanzo di amm.ne vincolato per “funzione associata urbanistica” – cod. formaz. Avanzo n. 13 + € 7.825,14  
(Variazione n. 674 prospetto allegato) 

Uscita  



 

 

Titolo I “Spese correnti” 

Cap. 43903 “Spese funzione associata urbanistica – incarichi professionali (E 14801)”  

+ € 7.825,14  (Variazione n. 675 prospetto allegato) 

Considerato che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare al più 
presto le attività ritenute improcrastinabili, dando atto che, nello specifico, l’urgenza deriva dall’esigenza di 
migliorare la continuità operativa dei servizi dell’Ente al fine di evitare rallentamenti e/o interruzione 
nell’erogazione dei servizi; 

Considerato quindi di dover provvedere all’adeguamento del Bilancio, così come previsto dall’art. 17, 
comma 6, del vigente Regolamento di contabilità, che recepisce l’art. 42, comma 4, e l’art. 175, comma 4, del 
T.U.E.L., per consentire l’avvio immediato delle procedure; 

Visto il prospetto dettagliato delle  variazioni di Bilancio di Previsione 2019/2021 conseguenti 
all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2018, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (all. 1); 

Visto l’art. 193, comma 1, del T.U.E.L., che dispone che gli enti locali sono tenuti a rispettare nelle 
variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri in esso stabiliti per la 
copertura di spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

Visto il seguente allegato, dal quale emerge l’equilibrio del Bilancio di previsione 2019/2021, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 193, co. 1, del menzionato T.U.E.L.: 

- “Quadro di controllo degli equilibri di bilancio, a dimostrazione dell’equilibrio di parte corrente e in 
conto capitale dopo le operazioni di variazione di bilancio (all. 2);                   

Considerato che l’art. 175, comma 9 bis, del d.lgs. n. 267/2000 concernente le variazioni al Bilancio 
di previsione dispone che “ Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il 
prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, allegato al provvedimento di approvazione della variazione ….”; 

Dato atto, pertanto, di allegare alla presente deliberazione il prospetto previsto dall’art. 10, comma 4 
del d.lgs. n. 118/2011, da trasmettere al Tesoriere per gli adempimenti di competenza (all. 3); 

Verificato che il parere dell’organo di revisione sulle variazioni di bilancio adottate in via d’urgenza 
dalla Giunta dell’Ente, può essere formulato al momento della ratifica da parte del Consiglio, come chiarito 
dal Ministero dell’Interno, Risoluzione n. 6741 del 18.09.1995;  

Rilevato che, a fronte delle citate nuove esigenze, si rende conseguentemente necessario 
rideterminare le risorse economiche assegnate ai Responsabili dei Servizi, attraverso una variazione di 
P.E.G. 2019/2021, come da prospetto allegato (all. 4); 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011; 

Visti gli allegati pareri favorevoli del Responsabile del Servizio competente espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Richiamato il Regolamento di Contabilità; 

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le variazioni alle previsioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2019-2021, 
annualità 2019, conseguenti all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2018 e meglio dettagliate nel 
prospetto allegato n. 1 alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni di bilancio oggetto della 
presente delibera, in ossequio a quanto previsto dall’art. 193, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000, come da 
allegato n. 2 al presente atto; 



 

 

3. Di trasmettere al Tesoriere, a cura del Responsabile del Servizio Finanziario, il prospetto allegato n. 3 
alla presente delibera, previsto dall’art. 10, comma 4 del d.lgs. n. 118/2011, per gli adempimenti di 
competenza; 

4. Di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio nei termini previsti dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

5. Di approvare le variazioni finanziarie al Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, come da prospetto 
allegato n. 4 alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

6. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine di 
30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini 
del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data 
della sua notificazione se prevista. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA 

 

 Con successiva votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 



 

 

Delibera di Giunta N. 78 del 29.05.2019 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
AMADEI VALERIO DR. MARCO CONTI 

 
 

 

 
Certificasi che la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line (http://www.ucmediavalle.it) 
per quindici giorni consecutivi dal 05.06.2019 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì, 05.06.2019 

      IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI GENERALI 
      Istr. Dir. Lucia Palazzi 

 
 
 

 
ANNOTAZIONI 

 
Con deliberazione n°_______________del____________________________ 
a) è stato modificato l'atto; b) è stato rettificato l'atto; c) è stato revocato l'atto; d) è stato integrato l'atto. 
 
La presente deliberazione  è  stata trasmessa  in  elenco ai Capigruppo Consiliari con nota n°   4228 del 
05.06.2019 contestualmente all'affissione all'albo ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
La presente deliberazione è stata inviata alla Prefettura di Lucca, contestualmente all’affissione all’albo, con 
nota n. _______ del _______________ai sensi dell’art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Istr. Dir. Lucia Palazzi 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione diverrà  esecutiva in data 30.06.2019 per avvenuta pubblicazione senza reclami od 
opposizioni ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 


		2019-06-05T08:56:53+0200
	Approvo il documento


		2019-06-05T08:56:16+0200
	Approvo il documento


		2019-06-05T08:55:31+0200
	Approvo il documento


		2019-06-05T08:54:19+0200
	Approvo il documento




